Vapores certe mercurii noxii, et metallicarum, nec non artificum morbi a mer-

curio obseruati, suspicionem iustam dedere, esse venenum p).

Et certe tristes effectus ptyalismis a mercurio, larga copia inprimis ingesti, mercurium nondum ab omni effectu venenato liberant, etsi proprie venenum non sit.

Mercurius forma suffinigii, non caute factis adhibitus, praeparata eius varia salina, et peruersa mercurialium applicatio, saepius aequae nocuere ac venenum acutissimum.

BRASSAVOLVS et MUSITANVS contra vermes dosi minori ad gr. sc. jj. jv infantibus dederunt.

Con-

p) De morbis Hydrargyri fossorum Idriensium accurate factis scripsit Keyßler in s. Reisen, Hannover 1751. ed. nov. 4t. p. 1199.

Idem quoque prolixè et accurate descripsit de fodinis ipsis Idriensibus, Hispanicis, et Mexicanis, ex quibus colligitur hydrargyrus, quod iam supra indicare debuissim. Sed rerum dicendarum copia effecit, ut non nominauerim librum, quem coram habeo, legi saepius, et cuius fidem in dubium vocat nemo.

Contra TAENIAM hodie amalgama ex mercurio et stanno in usu est. PLENCKII solutionem gummosam contra Vermes merito laudavit Cl HARTMANN, Prof. Frst. ad Viadr. Alii laudant hunc in finem Decoctum Spigelliae Anthelm. aut sem. sant. cum mercurio. Loco aquae potest PLENCKII liquor parari ope decocti ex Cortice Peruviano.

In epilepsia, quae a vermibus orta, laudavit olim b. HEISTERVS electuarium quoddam ex mercurio viuo, cortice peruviano, Syrupo et conferua Fumariae q).

Sed monendum est vix posse exacte satis haec omnia misceri, et in memoriam iterum reuocanda erit obseruatio illa Cl. SCOPOLI Hydrargyri fossiles Idrienses incredibili vermium copia laborare, etsi pyralismus in his simul adsit.

Ex solo fere pondere agere mercurium in ileo notissima res est, hinc maiori copia

C 3

BA q) Occurrit quoque apud KLEIN. l. c. p. 55.

ingurgitare nonnulli suaserunt. Feces expulisse  
et in ileo a fecibus induratis mirifice profu-  
isse, testantur ZWINGER, Mem. de l'Ac. de  
Paris T. L. BVCHNER, RAV, Nov. Act.  
N. C. T. III.

Laudat quoque in hoc morbo b. ANT.  
DE HAEN.

Sed experimentum saepe fallax est, nec  
in omni casu locum inuenit.

Non medetur enim spasmo, et nocebit  
praesente iamiam vehementiori inflammatione,  
vbi gangraena iam imminet, et intestina fere  
emortua.

Fortassis solutio mercurii gummosa cum  
oleo lini simul mixta, quod GALLESKY  
laudibus extulit, vtilissimum praebere me-  
dicamentum.

Mercurium pondere suo vermes expellere  
SPIELMANNVS ait in mat. med.

Ad

Ad partum pellendum olim adhibuerunt mercurium parua dosi, sed MATTHIOLVS expertus est, integram mercurii libram non potuisse abortum efficere.

Nolim tamen prorsus indubium vocare mercurii effectus in nexu soluendo vterum inter et placentam, maxime cum constet effectus mercurii in ossibus stagnantis.

Amuleti forma contra pediculos adhibetur mercurius, et lactis secretionem impedire ait DEGNER in Act. N. c. Vol. V. Obs. 149.

De vsu interno mercurii viui nuper egit GALAND T. I. Mem. de l'Ac. de Sc. de Par.

Ad calculum renum et vesicae dissoluedum mercurium viuum commendat MEAD.

ROSENSTEINVS in ed. 3. p. 681. libri de morib. infantum, Swietenii formulam vniacum PLENCKII vnitam, ex mente CL. BIERCHEN communicauit.

In pharmacopoea Edinburgensi pilularum mercurialium sequens occurrit formula R̄

C 4

Merc.

Ad

Merc. ℥vj. sapon. alb. Hisp. Resin. Guaiac.  
ana ℥β tere in mortario et admisce sulph.  
antum. aurat. ℥β. Syr. comm. q. s.

Etsi vero mercurius nostra aetate medicina  
polychresta, tamen usum eius interdixit LAVR.  
CAJET. FABRI r). In anglia tanquam med.  
polychrestam multi ad unciam unam sume-  
bant quotidie mercurium absque vlla sensi-  
bili excretionē s).

Sed Frid. HOFFMANNVS iamiam ab  
usu interno mercurii pessima vidit damna,  
scil. tremorem artuum et impotentiam pe-  
dum r) et Cl. ADOLPHVS MURRAY in  
diff. de cura luis gallicae narrat, hodie ad-  
huc in Italia usum mercurii profus inter-  
dictum esse.

r) dell uso del mercurio, sempre temera-  
ria in medicina. Colon. 1749 et app. al.  
Tr. dell uso etc. in giftificatione. Luc-  
cae 1781.

s) Ebin. Vers. Th. 3.

t) Med. Rat. Syst. Sect. IV. P. 2.

HISTORIA  
 MERCVRII ET MER-  
 CVRIALIVM MEDICA.

PARS III.

GOTTINGAE D. 18 MARTII, 1781.

**R**ecensui nuper pharmaca mercurialia simplicissima, quae sola fere mixtione et trituratione obtinentur. Iam vero recensenda veniunt seorsim *sulphureo-mercurialia* illa, *Aethiops* scil. *vulgaris*, *antimonialis* et variae *cinnabaris* species. Notatu autem dignum est, cinnabarim factitiam per aliquot saecula iamiam medicis in vsu fuisse, antequam aethiopem vulgarem in medicamentorum numerum reciperent. Arabis iamiam fuisse notam cinnabarim factitiam, nullum est dubium a).

C 5

et

a) v. Ill. SPIELMANNI Inst. Chem. ed. alt. Arg. 1766. p. 247.

et cinnabarim antimonii *Basilium Valentinum* iamiam descripsisse certum est b).

Aethiopem mineralem, vulgarem, primum adhibuisse THEODORVM TURQVETVM DE MAYERNE perhibent c). Tradidit autem in libro, typis saepius exscripto, *Praxis medica*, methodum conficiendi aethiopem mineralem *per ignem*. Sumebat mercurii partem vnam, sulphuris duas, et tamdiu super igne mouebat massam, donec non amplius sulphur appareret. Eadem methodo GEORGIVS BATE aethiopem parauit. Desitui sulphuris adiecti partem superfluam per incendium, vix est, quod moneam. Deinde GVALTHERVS HARRIS, in libro de infantum morbis sola *trituratione* sulphur et mercurium miscuit. Hydrargyri partes quatuor, florum sulphuris partes tres, ille iubet *trituratione* longa miscere.

Alii

b) v. SPIELMANN. l. c. p. 248.

c) v. SCHROMMIVS. Io. Fr. aut potius auctor I. H. SCHVLZE, vir eruditissimus, in *diff. de Aethiope minerali*. Alt. 1725.

Alii denique aliam proportionem miscendorum praescribere. Sed parum refert, nominasse omnes, cum tanta sit rerum dicendarum copia, ut breuitatis ratio sit habenda. Neque nimis parca, neque nimia sit proportio sulphuris ad mercurium, obseruandum erit. Nec sulphuris deflagratio requiritur, sola enim sulphuris liquatio ad ignem sufficit, modo nimia non sit sulphuris copia, nam solummodo pars superflua deflagratione consumi debet.

Longe maior autem portio mercurii cum sulphure liquato potest misceri, quam sola trituratione si adhibeatur. Etenim fusione sulphuris mercurii partes septem, trituratione sola non nisi partes tres mercurii possunt iungi.

Hepar sulphuris, tam fixum, quam volatile, dat cum mercurio via humida, Aethiopem mineralem, et sublimatione veram sennabarim. Ex mercurio sublimato et hepate sulphuris etiam obtinetur Aethiops mineralis *d*). He-

*d*) BAYME, *Experim. Chym. Th. 2. S. 482.*

Hepar sulphuris aliaque mercurialia, sc. Turpethum, solutio mercurii in acido Nitri, et mercurius praeparatus ruber, si iunguntur, prius aethiopem, dein sublimatione cinabarium largiuntur.

Ex parte sulphur omnino mercurium soluit, hinc aethiops calcis mercurii speciem fistit, et color eius vetustate temporis tandem magis niger euadit e).

Aethiopsis mineralis antimonialis Н V X - H A M I praeparatio haec est: Antimonii crudi in puluerem tenerrimum conuersi, partibus tribus admiscetur mercurii viui partes quatuor, et florum sulphuris partes duae.

Triturationis diu continuatae beneficio, haec omnia exacte satis miscenda sunt.

Sulphur adiici debet, cum antimonium sulphure non adeo diues, vt cum mercurio exhibeat aethiopem genuinum.

Est

e) BAVME, l. c. p. 508.

Est itaque *HUXHAM* medicamentum nil aliud, quam aethiops vulgaris, cui praeter mercurium et sulphur simul partes antimonii regulinae admixtae sunt.

Quis vero laudes ignorat, quas *HUXHAM* *MVS* medicamento suo tribuit.

Interim tamen monendum est, observasse nuper *Cl. MARCARD* *f*) *ptyalifimum*, non sine aegroti periculo, a dato aethiope *HUXHAM* per aliquot dies, cuius dosis erant scrupuli duo quotidie. Res mira est omnino, mercurium sulphuris ope sic figi, ut nunc possit sublimari sine magno dispendio, vase etiam non clauso, sed orificio phialae leviter tantum obturato charta, et vim sialalogam mercurii per additionem sulphuris fere prorsus coeceri.

Sunt enim exempla valde rara, *ptyalifimum* siue ab aethiope, siue a cinnabari, fu-

*f*) V. ei. annot. ad *THOMPSONI* consult. med. p. 263.

fuisse obseruatum. Aethiops et cinnabaris fautores inuenerunt multos, qui magnis laudibus extulere vires vtriusque medicinae, resoluentes inprimis, sanguinem ac lympham purificantes, hinc in morbis potissimum chronicis, scabie vulgari, venerea, vlceribus, tinea, glandularum obstructionibus, vermibus, vt centum alios morbos taceam, aethiopem laudarunt.

Ad peritiam suam prouocat b. NEVMANN g) fe eximium effectum vidisse ab vsu aethiops vulgaris, larga dosi ad drachnam vsque dimidia.

Sed Ill. TRILLERO, fautori nostro ab annis inde viginti, valde displicet aethiops vulgaris h), illumque iunioribus lac adhuc sugentibus infantibus pessime nocere contendit.

ELLERVS magni fecit suo tempore aethiopem antimonialem, in ipsa lue venerea, can.

g) Praelect. Chym. ex ed. Cl. ZIMMERMANN p. 503.

h) Dispens. vniv. T. II. p. 8. sq.

cancro etiam occulto et exulcerato. Ego vero, vt verum fatear, testor, me nunquam noxios effectus ab vsu vtriusque aethiopis vidisse.

Insignem, ne dicam incredibilem, copiam vtriusque aethiopis, cum Longosalsitiae olim, tum Gottingae nuper, ab A. 1773 aegrotis meis praescripsi, et testes prouoco tot sodales instituti Clinici, e quibus nominare potuissem septem Professores, qui nunc cum laude publice artem suam profitentur, quique viderunt mecum, vsu inprimis aethiopis Н V X - H A M I, sanatos fuisse morbos admodum rebelles, tineam capitis, scrophulas, vlcera foeda, strumas, atrophiam, scabiem variam, oculorum morbos, et vermes expulisse istud remedium magna copia, et cachexiam verminosam prorsus prostrigasse.

Istud vero simul monendum habeo, me vix vnquam eius generis medicamentum praescripsisse, nisi dato prius euacuante, ad for-

des

des primarum viarum eliminandas, acidorum  
vsum interdixisse, atque simul ptisanam quan-  
dam, siue ex bardana, s. rad. graminis vel  
simili, praescripsisse. Nunquam vidi ptyalis-  
mum ab vlu aethiopis, qui tamen saepius a  
parcissimo vlu spiritus mercurialis **S W I E-**  
**T E N I** vehementiorem ptyalimum obseruauit.

Nolim itaque ego pro inerti medicina  
aethiopem, **H V X H A M I** inprimis, declarare,  
quem e contrario damnarunt alii, tamquam  
medicamentum noxium.

Iam *Cinnabaris* tres species, sc. *natiua* et  
*factitia* nec non *antimonii*, pariter factitia,  
nostram attentionem merentur.

Quaestio olim mota fuit, vtrum tuto sa-  
tis *natiua* possit interne sumi i). Plurimo-  
rum